
证券代码：002113                证券简称：ST天润                 公告编号：2019-066 

湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司 

关于对深圳证券交易所问询函的回复公告  

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 

湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司（以下简称“公司”或“ST天润”） 

于 2019 年 6 月 21 日收到深圳证券交易所下发的《关于对湖南天润数字娱乐文化

传媒股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2019】第 241 号），收到问询函后，

公司及时组织相关人员对问询函提出的问题进行了认真的核查及落实，现回复如

下：  

2019 年 6 月 13 日和 6 月 14 日，你公司分别披露《关于设立数字产业投资

基金的公告》和《补充更正公告》，拟与广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基

金合伙企业（有限合伙）（以下简称“合作方”）共同设立在广西钦州中马钦州

产业园的数字产业投资基金（以下简称“广西基金”）。双方共同筹备规模为不

超过伍亿元人民币的广西基金。本次所签订的为《框架协议》，你公司将视资金

与项目情况，与合作方签订正式《合伙协议》，你公司暂定出资金额不超过 1 亿

元，首期投入不低于 5000 万元。 

我部对此表示高度关注，请你公司就以下事项进行核查并做出书面说明： 

1、请结合你公司业务情况、经营范围等详细说明参与设立在广西基金的原

因和合理性，该产业基金的投资领域与你公司主营业务是否存在协同关系。 

【回复】： 

上市公司目前主营业务分为三大块：移动游戏的代理运营和推广、从事运营

商计费业务和广告精准投放业务和物业租赁。近年来，中国游戏产业产值不断攀

升，海外市场被认为是未来主要增长点。报告显示，得益于移动设备的迅速普及，

东南亚网络人口随之节节攀升， 6.6 亿人口、3.8 亿互联网用户，华人基数大，

文化背景相似，国内成功 IP 题材的可移植性强，2019 年东南亚游戏市场规模

有望达到 46 亿美元，同比增幅 22%。成为全球增速最快的游戏市场。 

公司子公司深圳拇指游玩经过多年的发展，积累了有较强的流量整合能力和



渠道资源，具备较强的移动游戏的推广运营能力。拇指游玩所运营的游戏涵盖了

战争策略类、卡牌类、角色扮演类等多个品类，在策略类游戏和卡牌类游戏品类

上尤其擅长，其在海外市场也已取得了较为明显的进步，海外储备产品有数款，

现已有两款网游产品打开了海外市场，正筹备进一步开拓中国大陆以外地区的市

场，随着互联网游戏出海的大趋势所在，未来将有可能成为拇指游玩营收及盈利

的爆发点。 

广西钦州中马产业园区是中马两国政府的合作项目，园区按照“政府搭台、

园区支撑、企业运作、项目带动、利益共享”的合作模式，建成高科技、低碳型、

国际化的工业园区，将成为中马两国经贸合作的标志性项目和中国—东盟自由贸

易区合作新的典范。中马建交45周年，“两国双园”是中马两国合作共建“一带

一路”的重要实践，是国际经济合作的重大创新。游戏、动漫、影视等文娱行业

的出海已经是行业发展的大趋势，文化贸易是“一带一路”国际贸易的组成部

分，也是推动中国与沿线国家民心相通的重要力量。公司目前的游戏业务已经开

始布局东盟周边国家，取得了一定的成绩，未来还将持续投入，力争发展得更好。

公司选择与中马钦州园区招商基金合作成立基金项目并布局数字娱乐业务，园区

也将会配套相应的优惠政策扶持企业，促进企业更好发展。合作双方主要采取股

权投资及符合法律规定的投资方式投资文化传媒以及互联网科技，大数据，游戏，

教育等产业领域的高成长企业，重点投资推动数字娱乐行业持续发展的企业，这

些不仅符合国家的宏观政策，同时也是公司自身业务发展的必然趋势。 

2、你公司 2018 年年报显示，你公司 2018 年末货币资金余额为 1.09 亿元，

同比下降 81.98%。 

（1）请补充披露你公司母公司及合并报表范围内子公司目前已出现的债务

逾期的具体情况（包括但不限于债务人、债权人、债务事由、应还款时间、应

还款金额、出现逾期金额、是否及时履行信息披露义务等），并说明债务逾期

事项对生产经营的影响。 

【回复】： 

债务逾期具体情况表 

序

号 
债务人 债权人 债务事由 应还款时间 应还款金额  逾期金额 

是是否及时履

行信息披露义

务 

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E2%80%94%E4%B8%9C%E7%9B%9F%E8%87%AA%E7%94%B1%E8%B4%B8%E6%98%93%E5%8C%BA/1914390
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E2%80%94%E4%B8%9C%E7%9B%9F%E8%87%AA%E7%94%B1%E8%B4%B8%E6%98%93%E5%8C%BA/1914390
http://www.news.cn/silkroad/index.htm


1 

湖南天润数

字娱乐文化

传媒股份有

限公司 

天津大拇指企业

管理咨询中心 

拇指游玩股

权收购款 
2019年 5月 24日 51,775,000.00 51,775,000.00 否 

2 

湖南天润数

字娱乐文化

传媒股份有

限公司 

骅威文化股份有

限公司 

拇指游玩股

权收购款 
2019年 5月 24日 13,625,000.00 13,625,000.00 否 

3 

湖南天润数

字娱乐文化

传媒股份有

限公司 

广州维动网络科

技有限公司 

虹软协创股

权收购款 
2019年 1月 13日 43,750,000.00 39,375,000.00 是 

合 计    109,150,000.00 104,775,000.00  

上述债务逾期事项暂未对生产经营造成不良影响，公司正在与债权人积极协

商付款事宜。 

（2）结合你公司货币资金实际情况、业绩亏损、债务逾期情况、银行账户

冻结、诉讼等事项进一步说明你公司在货币资金持续下降的情况下进行本次投

资的目的和合理性，你公司是否存在资金链断裂的风险。 

【回复】： 

截至本公告回复日止，公司违规担余额 186,715万元，占公司最近一次经审

计净资产的 81.34%，由于违规担保造成募集资金被强制划走，造成逾期债务

10477.5 万元，同时也造成公司 5个银行帐户被冻结，其中子公司 1个账户被冻

结，但冻结的金额较小，子公司其它资金往来不受影响，对子公司经营无重大影

响。母公司基本账户及募集资金账户等 4个账户被冻结，对母公司的日常经营有

一定的影响，对公司整体经营影响较小。 

目前，公司二家全资子公司拇指游玩和虹软协创，生产经营稳定，母公司物

业租赁稳定，公司预计 2019 年半年度盈利在 6000 万到 7500 万，公司将根据资

金实际情况，控制投资节奏，审慎投资，避免资金链断裂的风险。 

3、请补充披露合作方的主要投资领域和相应的专业投资能力及相关产业背

景，并说明合作方股东是否与你公司、你公司控股股东、实际控制人、5%以上

股东、董事、监事、高级管理人员存在关联关系或利益安排。 

【回复】： 



广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业系广西壮族自治区钦州

市中马钦州产业园区的专项招商基金，中马钦州产业园区是中外政府合作建设的

第三个国际园区（以下简称“园区”）。在中马两国政府大力支持下，中马钦州产

业园区与马中关丹产业园区共同开创“两国双园”国际产能合作新模式，成为“一

带一路”倡议的先行探索和积极实践，也是中国—东盟自由贸易区升级版的重要

探索。投资行业包括但不限于医疗大健康产业、TMT行业、智能制造、电子信息、

新能源、新材料、消费升级等国家政策重点扶持的领域和行业及战略性新兴产业

项目（不限于 Pre-IPO）。 

合作方股东北京恒盈元择投资管理有限公司，广西中马钦州产业园区致远创

业投资管理有限公司，广西中马园区产业平台投资有限公司，宁波梅山保税港区

盈策资产管理有限公司与公司、公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、

监事、高级管理人员不存在关联关系和利益安排。 

4、公告显示，在合作方广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业

（有限合伙）出资金额投资完成前，合作方拥有一票否决权，合作方出资金额

投资完成后合作方放弃一票否决权，按合伙协议约定投资决策。请说明设置该

条款的原因和合理性、该条款是否有损你公司利益，并详细说明你公司对设立

广西基金及后续投资项目等事项的决策权限，是否具有一票否决权。 

【回复】： 

1、合作方广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）

“一票否决权”未损害我公司（湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司）利益，

合作方广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）为政府产

业招商引导基金，该基金第一大股东为广西中马园区产业平台投资有限公司（以

下简称“中马产业平台公司”），占股 50%，根据《中马园区市场化招商配套基金

合伙企业（有限合伙）一期合伙协议》7.4.2 条款中马产业平台公司委派的特别

委员有权享有行使一票否决权。就本次合作事项中马产业平台公司特别委员提出

需保持同等权利，出于友好合作目的，经双方商榷同意合作方广西钦州中马钦州

产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）出资金额投资完成前，合作方拥有

一票否决权，合作方出资金额投资完成后合作方放弃一票否决权。 

2、广西基金将会设立投资决策委员会就项目投资的立项、投资及退出、分

配进行专业决策，每名成员享有一票表决权，公司会推荐一名成员加入投资决策



委员会参与投资决策，不具有一票否决权。 

5、请说明产业基金的收益分配机制，并结合产业基金的管理和决策机制说

明你公司享有的投资收益和承担的风险重大程度，同时说明你公司对该产业基

金投资的会计处理方式，以及是否将该产业基金纳入会计报表合并范围。 

【回复】： 

公司现与广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）

仅签订《框架协议》，暂无法判断会计处理方式及是否符合纳入合并范围的条件。 

公司将根据《框架协议》的内容尽快与合作方签订正式《合伙协议》。该基

金的正式实施尚需协议各方进一步协商谈判，尚存在不确定性。  

6、你公司认为应予以说明的其他事项。 

【回复】： 

公司暂无应予以说明的其他事项。 

 

湖南天润数字娱乐文化传媒股份有限公司董事会 

二〇一九年七月三日 


	【回复】：
	上市公司目前主营业务分为三大块：移动游戏的代理运营和推广、从事运营商计费业务和广告精准投放业务和物业租赁。近年来，中国游戏产业产值不断攀升，海外市场被认为是未来主要增长点。报告显示，得益于移动设备的迅速普及，东南亚网络人口随之节节攀升， 6.6 亿人口、3.8 亿互联网用户，华人基数大，文化背景相似，国内成功 IP 题材的可移植性强，2019 年东南亚游戏市场规模有望达到 46 亿美元，同比增幅 22%。成为全球增速最快的游戏市场。
	2、你公司2018年年报显示，你公司2018年末货币资金余额为1.09亿元，同比下降81.98%。
	（1）请补充披露你公司母公司及合并报表范围内子公司目前已出现的债务逾期的具体情况（包括但不限于债务人、债权人、债务事由、应还款时间、应还款金额、出现逾期金额、是否及时履行信息披露义务等），并说明债务逾期事项对生产经营的影响。
	【回复】：
	上述债务逾期事项暂未对生产经营造成不良影响，公司正在与债权人积极协商付款事宜。
	（2） 结合你公司货币资金实际情况、业绩亏损、债务逾期情况、银行账户冻结、诉讼等事项进一步说明你公司在货币资金持续下降的情况下进行本次投资的目的和合理性，你公司是否存在资金链断裂的风险。
	【回复】：
	截至本公告回复日止，公司违规担余额186,715万元，占公司最近一次经审计净资产的81.34%，由于违规担保造成募集资金被强制划走，造成逾期债务10477.5万元，同时也造成公司5个银行帐户被冻结，其中子公司1个账户被冻结，但冻结的金额较小，子公司其它资金往来不受影响，对子公司经营无重大影响。母公司基本账户及募集资金账户等4个账户被冻结，对母公司的日常经营有一定的影响，对公司整体经营影响较小。
	目前，公司二家全资子公司拇指游玩和虹软协创，生产经营稳定，母公司物业租赁稳定，公司预计2019年半年度盈利在6000万到7500万，公司将根据资金实际情况，控制投资节奏，审慎投资，避免资金链断裂的风险。
	3、请补充披露合作方的主要投资领域和相应的专业投资能力及相关产业背景，并说明合作方股东是否与你公司、你公司控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理人员存在关联关系或利益安排。
	【回复】：
	4、公告显示，在合作方广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）出资金额投资完成前，合作方拥有一票否决权，合作方出资金额投资完成后合作方放弃一票否决权，按合伙协议约定投资决策。请说明设置该条款的原因和合理性、该条款是否有损你公司利益，并详细说明你公司对设立广西基金及后续投资项目等事项的决策权限，是否具有一票否决权。
	【回复】：
	5、请说明产业基金的收益分配机制，并结合产业基金的管理和决策机制说明你公司享有的投资收益和承担的风险重大程度，同时说明你公司对该产业基金投资的会计处理方式，以及是否将该产业基金纳入会计报表合并范围。
	【回复】：
	公司现与广西钦州中马钦州产业园区致远恒盈基金合伙企业（有限合伙）仅签订《框架协议》，暂无法判断会计处理方式及是否符合纳入合并范围的条件。
	公司将根据《框架协议》的内容尽快与合作方签订正式《合伙协议》。该基金的正式实施尚需协议各方进一步协商谈判，尚存在不确定性。
	6、你公司认为应予以说明的其他事项。
	【回复】：

